pequis foram coletados do chão, sempre com a preocupação de deixar outros tantos para os 
animais ou para a regeneração dos cerrados. Que, apesar da perda de praticamente 100% das 
lavouras em função do terceiro ano seguido de seca, tiraram uma renda bruta de R$ 72.000,00 
(setenta e dois mil reais), distribuídos entre as 35 famílias que ainda vivem no Acampamento. 
Ele lembrou: ainda vivem porque hoje estamos entregando o acampamento em função de mais 
uma ordem de despejo, agora em favor da Fazenda Estância Lagoa da Pedra, de Sete Lagoas.